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LovdataerNorgessentrale
leverandøravrettsliginformasjon
På Lovdatas nettsted www.lovdata.no ligger viktige og 
sentrale rettskilder gratis tilgjengelig. Informasjonen om-
fatter lover og forskrifter – som til sammen bestemmer 
borgernes rettigheter og plikter – samt nye avgjørelser 
fra Høyesterett og lagmannsrettene, enkelte avgjørelser 
fra tingrettene og prioriterte avgjørelser fra Menneske-
rettsdomstolen i Strasbourg. Nettstedet har mellom to 
og fem millioner oppslag i måneden. Mange andre nett-
steder benytter lenker til Lovdatas startside eller direkte 
til en lov eller forskrift hos Lovdata. For profesjonelle 
brukere tilbyr Lovdata et utvidet rettsinformasjonssystem 
med avanserte søkemuligheter og funksjoner – Lovdata 
Pro. Lovdata har en sentral rolle i forvaltningen av regel-
verk, blant annet ved å kunngjøre i Norsk Lovtidend og 
ved en kontinuerlig konsolidering av lover og forskrifter, 
dvs. innarbeiding av endringer i hele det norske regel-
verket, slik at den enkelte lov og forskrift til enhver tid er 
ajourført.

Lovdatasorganiseringogformål
Lovdata er en privat stiftelse opprettet av Justisdeparte-
mentet og Det juridiske fakultet ved Universitetet i Oslo. 
Lovdata har som formål å opprette og drive rettslige 
informasjonssystemer og kan bidra til forskning og 
utvikling innen stiftelsens formål. Stiftelsen skal være 
selvfinansierende, men skal ikke baseres på fortjeneste. 
Lovdata kan legge opp reserver for å sikre drift og utvik-
ling, og for å kunne bidra til forskning. Stiftelsen driver 
uten subsidier fra det offentlige.
I Lovdatas styre sitter representanter for Justis- og 
beredskapsdepartementet, Det juridiske fakultet ved Uni-
versitetet i Oslo, Stortinget, Den Norske Advokatforening 
og Den Norske Dommerforening. Lovdata har en solid 
forankring i såvel sentrale offentlige institusjoner som i 
det private næringsliv.
Lovdata bidrar til rettssikkerhet gjennom å gjøre retts-
informasjon tilgjengelig for både profesjonelle brukere 

OmLovdata

og folk flest. Stiftelsen er opptatt av å være nøytral og 
uavhengig i sitt forhold til alle deler av rettslivet. Lovdata 
tilstreber å presentere et helhetlig bilde av rettstilstanden 
og at rettsinformasjon gjøres transparent.

Lovdatassamarbeidspartnere
Lovdata samarbeider med Domstoladministrasjonen 
og domstolene om elektronisk publisering av rettsav-
gjørelser. Dette omfatter også avgjørelser som ikke blir 
publisert på annen måte. Lovdata bidrar til publisering 
av konvensjonelle trykksaker som, Overenskomster med 
fremmede stater, Cappelen Damms og Fagbokforlagets 
særtrykk av lover. Frem til nedleggelsen i 2019, leverte 
vi også satsen til Norges Lover. Lovdata har utstrakt 
kontakt med de juridiske fakultetene, noe som blant 
annet resulterer i at Lovdata finansierer vitenskapelige 
assistentstillinger, utgir tidsskrifter og sørger for tilgang til 
Lovdata Pro for studenter og lærere.

Systemforprofesjonellebrukere
Lovdata Pro er et effektivt rettslig informasjonssystem og 
juridisk arbeidsverktøy utviklet for profesjonelle brukere 
både i privat og offentlig sektor. Systemet omfatter lover 
og forskrifter, rettsavgjørelser, uttalelser og vedtak, forar-
beider, juridisk litteratur mv., og består av til sammen mer 
enn 150 databaser. Tjenesten inkluderer EUR-Lex – EUs 
rettslige informasjonssystem – samt norske overset-
telser av alle direktiver og forordninger som er inkludert i 
EØS-avtalen. Lovdata vedlikeholder et stort antall lenker 
mellom rettskildene vi forvalter.
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Styreledersbetraktninger
Når jeg våren 2020, som styreleder for Lovdata, 
skal gjøre meg mine betraktninger om året 2019, 
er det umulig å gjøre det uten å ha koronakrisen 
som et avgjørende referansepunkt. Pandemien 
har fullstendig endret måten vi jobber på, måten 
vi samhandler og hvordan vi omgås i arbeidslivet. 
Mange har reflektert over hvordan den situasjonen 
som har rådet i flere måneder kunne vært håndtert 
for noen år siden uten den den digitalisering som 
har foregått på alle områder av samfunnet.

Videokonferansemulighetene har fått mest opp-
merksomhet, men minst like viktig er den digitale 
tilgangen til all relevant informasjon fra arbeids-
plassen. Lovdata har gjennom flere år lagt til rette for 
å gi tilgang til et vidt spekter av rettsinformasjon og 
dermed også kunnet bidra til håndtering av krisen.

Lovsamlingen ble i 2019 nedlagt i sin nåværende 
form, men Stortinget besluttet å videreføre Lov-
samlingen som symbol på rettsstaten. Lovdata skal 
fortsette å levere innholdet til Lovsamlingen slik at 
den fremdeles kan utgis hvert annet år, så lenge 
Stortinget ønsker det. Beredskapshensyn var et 
annet argument for å videreføre lovsamlingen i trykt 
utgave. Jeg enig i at kan være et argument i noen 
kriser, men koronapandemien har vist at det å ha 
en god digital utgave også er god beredskap.

2019 ble et godt år for Lovdata økonomisk ut fra 
de målene vi setter oss. Resultatet blir i virksomhe-
ten og brukes til å videreutvikle Lovdatas tjenester. 
Finansregnskapet sto for en stor del av Lovdatas 
samlede resultat, men koronakrisen har siden års-
slutt også påvirket vår kapital negativt.

2019 ga oss spennende nye oppgaver som leve-
randør av rettsinformasjonstjenester til NAV og et  
samarbeid med Næringslivets hovedorganisasjon 
om tariffavtaler. Lovdatas plattform er velfunge-
rende, konsistent og integrert på tvers av rettslige 
informasjonsbaser, vi har ledig kapasitet, og platt-
formen forvaltes av ansatte med høy kompetanse 
på sine områder. På den måten kan vi tilby både 
forvaltningen og private aktører digitale retts-
informasjonstjenester til en gunstig pris når de skal 
digitalisere sine løsninger eller modernisere det som 
allerede digitalisert.

Lovdata vant saken i Høyesterett mot  
rettspraksis.no. Vi er godt fornøyd med at 
Høyeste rett understreket databasevernet i denne 
saken. Også Lovdata er for at rettsavgjørelser 
gjøres gratis tilgjengelig, men det er staten som 
må ta ansvar for og kostnadene ved publiseringen. 
Tilgang til rettsavgjørelser er viktig i en rettsstat, 
men det er også annen rettslig informasjon som er 
nødvendig for å vite hvordan plikter og rettigheter 
skal forstås. Lovdata vil fortsette å bruke ressurser 
på å gjøre juss forståelig for flere, både profesjo-
nelle og vanlige borgere, i samarbeid med andre 
som har de samme målene som oss.

Avslutningsvis er det umulig ikke også å nevne én 
annen ting som egentlig tilhører 2020. Lovdata inn-
gikk våren 2020 et samarbeid med Karnov Group 
Norway AS. For Lovdata er dette en milepæl, og 
et samarbeid vi har store forventninger til. Vi tror 
samarbeidet vil bringe oss nok et stykke fremover i 
vårt arbeid med å tilby gode, relevante og tidsrik-
tige tjenester. For våre brukere er det derfor bare å 
vente i spenning på fruktene av samarbeidet i tiden 
fremover.

Her man Bru se rud
Sty re le der

Foto:KristianTorp
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Allmenngjøringavrettsavgjørelser

Odd Storm-Paulsen

Ved behandlingen av statsbudsjettet for 2020 
understreket justiskomiteen at allmenn tilgang til 
rettsavgjørelser, som gir innsikt i gjeldende rett, er 
viktig i en rettsstat og ba derfor Domstoladminis-
trasjonen og Høyesterett om å gjøre sine retts-
avgjørelser tilgjengelige for aktører som ønsker å 
videreformidle disse. Stortinget besluttet å bevilge 
1,5 millioner kroner for at Domstoladministrasjo-
nen kunne nedsette en arbeidsgruppe som skal 
klarlegge hvilke tekniske og regulatoriske justerin-
ger, samt økonomiske rammer, som er påkrevd 
for å oppnå dette.

Få vil være uenig med justiskomiteen i at tilgang til 
rettsavgjørelser er viktig i en rettsstat. Åpenhet om 
rettsavgjørelser er da også utgangspunktet i Dom-
stolloven og de øvrige prosesslovene. Allmenn til-
gang til rettsavgjørelser er statens ansvar. I Norge 
gir den enkelte domstol allmennheten tilgang 
til enkeltavgjørelser, og pressen har en bredere 
tilgang til avgjørelser. Høyesterett har publisert alle 
avgjørelser fra avdeling og forsterket rett på sine 
nettsider siden 2008 og alle begrunnede avgjørel-
ser fra ankeutvalget er publisert fra 2010.

På eget initiativ har Lovdata publisert rettsav-
gjørelser fra Høyesterett, på sine åpne nettsider, 
siden 1997 og lagmannsrettsavgjørelser siden 
1999. Vi var blant de første til å gi åpen tilgang 
til rettsavgjørelser på Internett. Avgjørelsene ble 
liggende åpent tilgjengelig i inntil et halvt år. Fra 
2016 har Lovdata også publisert de fleste av de 
tingrettsavgjørelser som Lovdata publiserer i sitt 
system for profesjonelle, på våre åpne sider. Vi har 
ikke publisert avgjørelser som omhandler bar-
nevern, seksuelle overgrep mot barn og enkelte 
familiesaker. Fra 2016 utvidet også Lovdata tiden 
avgjørelsene er åpent tilgjengelig, til ett år.

De fleste europeiske land har et mål om allmenn 
tilgang til rettsavgjørelser, men det er stor avstand 
mellom politiske mål og intensjoner om åpen 
publisering, og hva som faktisk publiseres. Det 
står ikke dårligere til med tilgjengeliggjøringen av 
rettsavgjørelser for allmennheten i Norge enn i 
andre europeiske land med samme rettssystem, 

snarere tvert imot, i motsetning til det inntrykket 
som kan ha festet seg hos noen.

Både i Sverige og i Danmark står det «dårligere 
til» enn i Norge. Finnenes system Finlex, som på 
mange måter er en offentlig versjon av Lovdata, 
har både styrker og svakheter i forhold til status i 
Norge.

At Høyesterett publiserer fullstendige avgjørelser 
tilbake fra 2008 er bedre enn det som gjøres i de 
fleste andre land. Få land publiserer historiske av-
gjørelser og i tilfelle, som regel, bare et begrenset 
utvalg eller sammendrag av avgjørelsene.

De fleste europeiske land publiserer langt færre 
avgjørelser fra både førsteinstans og ankeinstans 
enn det Lovdata gjør i Norge.

I andre land har rettsavgjørelsene oftest vært 
spredd på mange forskjellige nettsteder, hatt få 
metadata og kun vært tilgjengelige i enkle forma-
ter som PDF. Avgjørelsene Lovdata gjør tilgjenge-
lig på åpne sider inneholder metadata som letter 
arbeidet med å finne riktig avgjørelse, dokumen-
tene har vært gjennom samme strukturering og 
avidentifisering som dokumentene vi selger til 
profesjonelle, og vi tilbyr brukerne et tilpasset 
søkeverktøy.

Det som skiller tilgangen til rettsavgjørelser i Norge 
fra tilgangen i andre land, er at Lovdata fjerner 
avgjørelsene fra sine åpne sider når avgjørelsene 
har vært publisert i ett år og da er ikke avgjørel-
sene fra lagmannsrettene og fra tingrettene lenger 
åpent tilgjengelig noe sted.

Lovdatas drift er basert på inntekter fra salg av 
rettsinformasjon og vi må avveie hensynet til en 
forsvarlig drift opp mot andre hensyn. Når avgjø-
relsene har vært tilgjengelige i ett år, har Lovdata 
bidratt til transparens om domstolenes arbeid. For 
oss har også hensynet til personvernet vært et ar-
gument for å fjerne avgjørelser fra åpne nettsider 
etter en tid. Når domstolene selv lar avgjørelser 
bli liggende åpent tilgjengelig, så er selvsagt ikke 
personvernet lenger et like viktig argument for å ta 
bort avgjørelser fra de åpne nettsidene.

Tilbakeblikkpå2019
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EU og flere land i Europa har ambisjoner om å 
gi både mennesker og maskiner bedre tilgang 
til rettsavgjørelser. Når rettsavgjørelser gjøres 
tilgjengelige for folk flest bør det gjøres på en 
måte som gir reell nytte. Nytten må stå i forhold til 
kostnadene ved å publisere rettsavgjørelser, og i 
forhold til nytten og kostnadene ved gratis tilgang 
til annen rettsinformasjon som kan være minst like 
viktig for at borgerne skal forstå sine rettigheter 
og plikter, f.eks. kommentarer skrevet av juridiske 
eksperter. Kostnadene må også stå i forhold til 
bruk av midlene på andre rettssikkerhetstiltak, 
som at domstolene settes i stand til å behandle 
saker innen akseptabel tid.

Det er ikke opprettelsen av en nettside for all-
menn publisering av rettsavgjørelser som vil være 
den store utgiftsposten. Det er de årlige kostna-
dene ved å klargjøre rettsavgjørelser for publise-
ring. Mer enn 60 % av alle rettsavgjørelser må 
avidentifiseres og vi forventer at andelen vil øke.

Lovdata ønsker å bidra til å tilgjengeliggjøre flere 
rettsavgjørelser for allmennheten, men domsto-
lenes allmenngjøringsprosjekt må være realistisk, 
personvernet må tas på alvor og ambisjonene må 
stå i forhold til budsjettene over tid. Lovdata har 
systemene, kompetansen og erfaringen som skal 
til for å allmenngjøre domstolenes avgjørelser på 
en effektiv og god måte.
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NAVrettskilder–entjenestefraLovdata
Ola Stenersen

Høsten 2018 konkurrerte Lovdata om å få levere 
ny tjeneste for rettskildesøk til NAV. Forhandlinge-
ne pågikk utover vinteren, og det var med stolthet 
vi kunne signere avtalen i april 2019. Avropene 
fra NAV begynte sommeren 2019 og allerede i 
 august var over 8.000 NAV-ansatte brukere over 
på den nye tjenesten og i tillegg var flere titalls 
tusen visninger og søk utført fra eksterne brukere.

NAVs mål med anskaffelsen var å utvikle en 
løsning som skulle være brukervennlig for både 
 interne brukere (saksbehandlere og øvrige 
 ansatte) og eksterne brukere (borgere). Løsningen 
skulle være intuitiv og tilgjengelig, enkel å adminis-
trere og inneholde effektiv tilgang til alle nødven-
dige rettskilder. I tillegg skulle løsningen være pris-
messig gunstig og ivareta NAVs sourcing strategi 
og forpliktelser innen åpenhet og informasjon. 
Teknisk sett var kravene høye, både til oppetid, 
trafikk, respons og tilgjengelighet.

Lovdatas løsning bygger på våre to velutviklede 
og robuste plattformer, Lovdata Pro og lovdata.
no. Vi syntes det var logisk at NAVs egne ansatte 
skulle benytte tjenesten tilpasset profesjonelle 
brukere og at borgerne skulle benytte et enklere 
grensesnitt, mer tilpasset deres behov og bru-
kerreise. Begge tjenestene er integrert mot de 
samme databasene som er resultat av Lovdatas 
nitide redaksjonelle arbeid med forvaltning av 
kontinuerlig konsolidering av lover og forskrifter, 
dvs. innarbeiding av endringer i hele det norske 
regelverket, slik at den enkelte lov og forskrift til 
enhver tid er ajourført. For NAV sin del var spesielt 

Folketrygdloven sentral, sammen med en håndfull 
øvrige lover som er hyppig brukt i NAVs forvalt-
ning og samfunnsoppdrag. NAVs rundskriv er en 
viktig rettskilde for NAVs saksbehandlere og er 
gjenstand for hyppige endringer. Lovdatas med-
arbeidere kontrollerer, strukturerer og publiserer 
rundskrivendringer samme dag som de mottas fra 
Arbeids- og velferdsdirektoratet.

Innholdet er presentert i systemet med kryss-
referanser slik at man enkelt kan se sammen-
henger mellom forarbeider, forskrifter, lover, 
rundskriv og veiledninger. Med Lovdata Pro får de 
ansatte nytte av både et utvidet tilbud av retts-
kilder og de juridiske arbeidsverktøyene som føl-
ger med tjenesten. Vi har utviklet et eget til passet 
grensesnitt som en startside i Lovdata Pro for 
NAV, og det hele er sømløst integrert mot NAVs 
Single sign-on tjeneste gjennom Azure AD.

For eksterne brukere (borgere) utviklet vi et gren-
sesnitt som var mer tilpasset den som sjelden 
besøker rettskildene. Navigeringen er gjort enkel 
og søket er forsøkt gjort logisk og presist. For å 
lykkes med design og brukeropplevelse inngikk vi 
samarbeid med konsulentselskapet Funka, som 
er spesialister på universell utforming. Grense-
snittet er utviklet på en slik måte at den naturlige 
kundereisen går gjennom NAVs egne nettsider 
og sømløst over til den nye tjenesten, tilpasset 
mobile enheter og i henhold til krav om universell 
utforming. Den nye NAV Rettskilder for eksterne 
brukere kan besøkes på denne adressen: https://
lovdata.no/nav/

https://lovdata.no/nav/
https://lovdata.no/nav/
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Digitalehjelpemidlervedjuridiskeeksamener

Vegar Robertsen

Lovdata startet utvikling av en eksamensmodul til 
Lovdata Pro i 2017. Første versjon av eksamens-
modulen ble benyttet på en eksamen allerede 
vårsemesteret 2018.

I første versjon av eksamensmodulen var det 
begrensninger i muligheten til å gjøre tilpasninger 
i tillatte hjelpemidler på tvers av eksamener. Stu-
diestedene måtte velge sitt standardiserte hjelpe-
middelreglement som så gjaldt for alle eksamener 
der Lovdata Pro skulle benyttes som eksamens-
hjelpemiddel.

Ved videreutvikling av eksamensmodulen i 2019 
ble det mulig å støtte en stor variasjon i hvilke 
rettskilder og funksjoner i Lovdata Pro som skulle 
være tilgjengelig på hver enkelt eksamen. Studie-
stedene fikk tilgang til et nytt administrasjonsgren-
sesnitt hvor de kunne velge rettskilder og funksjo-
ner for den enkelte eksamen. For eksempel kunne 
man velge kun å tillate bruk av gjeldende lover på 

en eksamen, mens man tillatte bruk av samtlige 
rettskilder, merknader og juridiske utdrag på en 
annen eksamen ved samme lærested.

Da eksamensmodulen til Lovdata Pro ble lansert i 
2018 var det kun Universitetet i Oslo som hadde 
tilgang. Ved utløpet av 2019 hadde ni studie-
steder fått tilgang til modulen, blant dem univer-
sitetene i Bergen og Tromsø som tilbyr master-
studium i rettsvitenskap. De fleste studiestedene 
som tilbyr juridiske fag har dermed fått tilgang 
eksamensmodulen til Lovdata Pro.

Studiestedene tillater bruk av Lovdata Pro som 
eksamenshjelpemiddel på stadig flere emner. 
Flere av studiestedene har allerede vedtatt å inn-
føre Lovdata Pro som hjelpemiddel på alle eksa-
mener der det tidligere har vært tillatt å medbringe 
den trykte lovsamlingen. Lovdata Pro har på kort 
tid blitt det viktigste hjelpemiddelet til studen-
tene, ikke bare i studiehverdagen, men også på 
eksamen. Den posisjonen skal vi gjøre vårt for å 
opprettholde

TekstmarkeringeriLovdataPro

Atle Oftedahl

Nytten av å kunne lage sine egne markeringer i 
lovtekst og andre rettskilder er kjent for alle som 
arbeider med juridisk tekst. Gjennom egne inn-
arbeidelser fremhever man det viktigste i teksten, 
synliggjør nyanser og letter tolkningen av retts-
kilden.

Juridiske studenter står for de aller fleste tekst-
markeringene som lages i Lovdata Pro, og det er 
derfor ekstra viktig at tekstmarkeringssystemet 
er operasjonelt og velfungerende i studietiden, 
spesielt i eksamensperiodene.

På grunn av den store økningen i antall studenter 
og eksamener som benyttet seg av Lovdata Pro 
i 2019, var det begrensede muligheter for å gjøre 
større endringer eller justeringer i verktøyet uten 

å forstyrre studentene før en viktig eksamen. Vi 
fokuserte derfor på vedlikehold og å innføre små 
forbedringer, slik som hurtigtaster. Det ble også 
mulig å markere i historiske versjoner av regel-
verket og å se markeringene på tvers av tidsrom 
i samme visning. Sammen med denne endringen 
kom også en ny visning som skal hjelpe brukere 
å orientere seg når konsolideringen av regelverket 
forstyrrer markeringene man har laget. Totalt ble 
det laget mer enn 15 millioner tekstmarkeringer i 
2019. Det totale antallet markeringer lå på drøyt 
20 millioner ved starten av 2020 – en firedobling 
fra året før. Vi kjenner ikke til andre leverandører 
av rettsinformasjonssystemer som har tilsva-
rende avanserte markeringeringsverktøy som i 
Lovdata Pro, hvor man kan markere i dynamiske 
dokumenter og historiske versjoner, få alle de 18 
markeringstypene og fargene med i utskrifter, og 
få automatiske krysshenvisninger.
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Knutepunktet

Sunniva Rebbestad

Foto: privat

KnutDavidsenharpassetpåregelgiverei
nesten40år.Vedutgangenav2019gikkhan
avmedpensjon.

Da Knut Davidsen flyttet fra Bergen til Oslo i 1978, 
hadde han fullført 2. avdeling av jussen, kona var 
ferdig på NHH og de ventet sitt første barn. Han 
hadde ikke mange kontakter ved fakultetet i Oslo, 
men noen studenter dro ham med på forelesnin-
ger i rettsinformatikk. Foreleseren var Jon Bing, 
som Knut først og fremst forbant med fantasilit-
teratur og TV-serier.

– Under en av forelesningene spurte Bing om 
noen av studentene kunne lage en manual for 
tekstsøking, men jeg hadde, trodde jeg, alt for 
mye å gjøre. Student, småbarnspappa og hus-
bygger, det var nok. Jeg angret, og bestemte 
meg for at neste gang Jon spør skal jeg svare ja.

Da Bing spurte om noen av studentene ville jobbe 
for Lovsamlingsfondets datakontor, ble det altså 
ja fra Knut. 1. februar 1980 møtte han opp i Midt-
bygningen i Karl Johans gate, hvor hans første 
oppgave var å lage en rapport om «Informasjons-
system for vegtrafikklovgivningen m.m.».

– I Lovdata gjorde man det man ble bedt om, jeg 
har aldri hatt noen stillingsbeskrivelse. Det første 
året hadde jeg ansvaret for regnskapet og for 
studenter som registrerte, det vil si tastet inn, sen-
trale og lokale forskrifter. Forskriftene ble hentet 
fra den trykte utgaven av Norsk Lovtidend, og var 
ikke maskinlesbare.

Etter noen år tok Knut over ansvaret for Norsk 
Lovtidend. I 1995 ble lovdata.no opprettet, og 
Norge ble det første landet i Europa som gjorde 
sin «Legal Gazette» tilgjengelig på Internett. Seks 
år senere ble Norge det første landet i Europa 
som gjorde den offisielle kunngjøringer av regel-
verket på Internett. Ifølge Knut har utviklingen i 
Lovdata i stor grad fulgt med utviklingen i samfun-
net.

– Men vi var nok såpass utradisjonelle at de fleste 
ikke hadde så stor tro på oss. Arbeidet i Norsk 
Lovtidend var det få som tenkte på som noe mer 
enn en måte å kunngjøre på, og det var nesten 
aldri spørsmål om det arbeidet vi utførte.

På spørsmål om i hvilken grad Lovdata, som 
ansvarlig for Norsk Lovtidend, har vært med på 
å påvirke innholdet eller utformingen av det som 
kunngjøres, svarer Knut at Lovdata til en viss grad 
har presset frem en standardisering for kunn-
gjøringene av forskriftene. Lovdata har krevet at 
alle opplysninger skal være med, som hjemmel, 
riktige henvisninger til lover og forskrifter, og at 
dårlig struktur blir rettet opp. God struktur og godt 
språk er ifølge Knut det som kjennetegner godt 
regelverksarbeid.

– Når det gjelder lovgivning har det dessverre ikke 
skjedd så mye. Dårlig og komplisert lovstruktur 
har vel vært det største problemet for Lovdatas 
systemer, og talløse henvendelser til forvaltnin-
gen om bedre lovstruktur har ikke blitt tatt alvorlig.

Som et eksempel nevner Knut straffeloven av 
2005, hvor man valgte å bruke samme løpende 
paragrafnummerering som i straffeloven av 1902. 
Vanligvis erstattes § 1 med § 1–1, eller omvendt. 
Dette gjør det enklere å skille ny og gammel lov. 
Samtidig mener han intensjonene har vært gode 
– både skatteloven og folketrygdloven hadde ved 
vedtakelse en god struktur.

– Men allerede ved de første lovendringene ble 
strukturen ødelagt.

For forskriftene er hovedproblemet forvaltningslo-
ven og lov om Norsk Lovtidend – definisjonene er 
uklare og unntakene for mange. Som eksempel 
kan nevnes definisjonen på forskrift og kravet til 
kunngjøring.
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For forskriftene er hovedproblemet at forvaltnings-
loven har en uklar definisjon på hva som er en 
forskrift. Det er krav til henvisninger til hjemmel, 
ansvarlig forvaltningsorgan, kunngjøringsplikt og 
at den kalles forskrift, men ingen formkrav eller 
krav til innhold. Unntakene i lov om Norsk Lov-
tidend er også uklare, de gjelder for den trykte 
utgaven, dagens kunngjøringsmåte gjør unnta-
kene overflødige.

«At Lovdata gjennom sitt åpne nettsted også til en 
viss grad er blitt en del av det norske samfunnet 
i sin alminnelighet er nok mer uforutsett. Rollen 
Lovdata spiller i dag gjør at samfunnet må kunne 
forutsette at virksomheten ikke utsettes for drifts-
forstyrrelser eller driftsavbrudd.»

Dette skrev Trygve Harvold, en av grunnleg-
gerne av Lovdata og direktør gjennom mange 
år, i anledning Lovdatas 25-års jubileum. I 2020, 
som følge av covid-19-utbruddet, står Lovtidend- 
redaksjonen og annet nøkkelpersonell hos Lov-
data på Regjeringens liste over kritiske samfunns-
funksjoner. Knut opplevde aldri noen lignende 
situasjon i sin tid som Lovtidend-redaktør.

– Det var nok noen ganger press for å få kunn-
gjort, men presset hadde vi pålagt oss selv ved å 
velge å kunngjøre så fort som mulig.

Knut mener at forvaltningen sjelden har tatt 
hensyn til at redaksjonen har arbeidet under 
tidspress.

– Ved henvendelser til forvaltningen om å rette 
i manuskriptene har Lovdata en litt annen tids-
forståelse. Vi må ha svar med en gang for å få 
kunngjort.

Erfaringene med regelverksarbeid er ifølge Knut 
vekslende, noen ganger blir det riktig og noen 
ganger må man akseptere at det blir helt feil. 
Knut peker på opprettelsen av Forskriftsenheten 
i Justisdepartementets Lovavdeling som veldig 
viktig, men samtidig viser dette at det krever store 
ressurser å få til forbedringer.

– Hovedproblemet med utarbeidelsen av både 
lover og forskrifter er at det skal gå fort, og det 
finnes mange kreative mennesker som ikke ser 
behovet for standardisering, de skal løse «sitt» 
problem.

En annen utfordring er ifølge Knut at forvaltnin-
gen ikke har noen sterk overordnet styring. De 
forskjellige forvaltningsorganene får i for stor grad 
gjøre som de selv ønsker.

– Stortingets rolle er også viktig. Samarbeidet 
mellom Lovdata og Stortingets medarbeidere 
har ført til færre feil når Stortinget vedtar lovene. 
Det er først de siste årene vi har fått på plass det 
samarbeidet vi har ønsket oss.
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Nyttavidentifiseringsvektøy

Atle Oftedahl

Fra Lovdata begynte arbeidet med å strukturere 
og anonymisere rettsavgjørelser i 1987 har vi 
kontinuerlig søkt etter metoder for å optimalisere 
dette krevende arbeidet. Anonymisering, eller  
avidentifisering, skal sikre personvernet i de 
 avgjørelsene vi publiserer. Prosessen dreier seg 
ikke bare om å fjerne navn i avgjørelsene, men 
også annen informasjon som kan avsløre hvem 
saken omhandler. For Lovdata er det ikke tilstrek-
kelig å slette informasjonen. Vi må tildele aliaser 
til personer og andre informasjonselementer 
som benyttes gjennom hele dokumentet og ofte 
også konsistent på tvers av avgjørelser i samme 
sakskompleks. I 2019 ferdigstilte Lovdata en ny 
maskinlæringsalgoritme for å avidentifisere retts-
avgjørelser. Systemet oppdager, kategoriserer og 
strukturerer identifiserbar informasjon i dokumen-

tet automatisk. Maskinlæringsalgoritmen baserer 
seg på flere dype nevrale nettverk som er trent 
på en del av Lovdatas samling av strukturerte 
rettsavgjørelser. Algoritmen er basert på den siste 
forskningen på området i Norge og internasjonalt, 
og utarbeidet basert på Lovdatas datagrunnlag. 
Treffsikkerheten til algoritmen er målt til 99.4%. 
Systemet benyttes nå av Lovdatas redaksjon 
og representerer et betydeling forsknings messig 
fremskritt i vår prosess for avidentifisering av 
forskjellige rettsavgjørelser. Med det nye avidentifi-
eringsverktøyet er målet at vi skal kunne behandle 
og publisere flere avgjørelser enn vi har gjort til nå 
og å være forberedt dersom det skulle komme  
 ytterligere krav til avidentifisering av retts
avgjørelser.
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FunksjoneriLovdataPro
Søkefunksjoner:

Hurtigsøk:Du søker på «google-måten» i alle rettskildene på én gang. Synonymer fra Lovdatas synonymordliste  
settes inn automatisk.

Avansertsøk:Søket kan spisses ved hjelp av operatorer og søk bestemte steder i dokumentene (feltsøk).

Rettskilder:Gir en oversikt over alle rettskilder systematisert etter type og med kronologisk og ev. alfabetisk register 
lett tilgjengelig. Det er også inngang til avansert søk i den enkelte rettskilde.

Registre: Gir en effektiv inngang til alt innhold i Lovdata Pro. Det er mulig å velge mellom ulike registre som kronolo-
gisk, alfabetisk, departementsregister, fylkesregister og NAV-register m.m.

Rettsområder:Gir deg tilgang til dokumenter innenfor ulike tema. Rettsområdene er knyttet til aktuelle lover og/eller 
deler av lover.
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Personligearbeidsverktøy:

 Hjem: Tar deg til førstesiden.

 Utvalg: Samle dokumenter – f.eks. innenfor et fagområde/en sak. Utvalgene kan deles med andre.

 Merknader: Skriv personlige merknader, gruppemerknader, firmamerknader og merknader for alle.  
Merknadene kan du dele – f.eks. med medlemmene i en gruppe. 

 Varslinger: Opprett varsling om endringer i regelverk og om nye rettsavgjørelser mv. som henviser til  
ønskede lover, lovparagrafer eller rettsområder. Varsling kan også opprettes på søk.

 Grupper: Det er enkelt å opprette grupper som kan dele utvalg og merknader.

 Søkehistorie: Husker søkene dine. Favorittsøk kan lagres.

 Hjelp: Her finner du hjelpetekster, instruksjonsvideoer og annen nyttig informasjon.

 Tilbakemelding: Vi setter pris på tilbakemeldinger, og vil gjerne ha tips om feil, ønsker og forbedringer.

 Mineinnstillinger: Her kan du logge ut, se oppdateringsdatoer m.m. samt redigere profilen din.
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Årsmelding2019
Kunngjøringavregelverk
Etter oppdrag fra Justis- og beredskapsdepartemen-
tet utfører Lovdata den elektroniske kunngjøringen av 
lover og forskrifter og utga også papirutgaven av Norsk 
Lovtidend frem til avviklingen etter 2016 årgangen. I 
Norge har den elektroniske kunngjøringen hos Lovdata 
vært den offisielle kunngjøringen siden 1. januar 2001. 
Kunngjøringen på Internett betyr at tiden som går fra en 
lov/forskrift blir vedtatt til den blir kunngjort er betydelig 
kortet ned.

Kunngjøring som fram til 2017 normalt ble foretatt et par 
ganger i uken, foretas nå hver dag.

I 2019 ble det vedtatt og kunngjort 111 lover, hvorav 15 
nye, og 2202 forskrifter, endringsforskrifter, ikrafttredel-
ser, delegeringsvedtak, opphevelser og andre typer ved-
tak. 1267 av kunngjøringene var i Norsk Lovtidend avd. I 
og 935 i Norsk Lovtidend avd. II. En stor del av Lovdatas 
arbeid i forbindelse med kunngjøringene består i teknisk 
kvalitetssikring av tekstene, (jf. avsnittet nedenfor om 
regelforvaltning.). Kunngjøring av lover og forskrifter skjer 
normalt hver dag. Tiden fra innsendelse til kunngjøring 
vil normalt variere fra kunngjøring samme dag til kunn-
gjøring noen dager senere avhengig av de innsendte 
sakenes omfang og kompleksitet.

Lovdatasnettsted
Lovdatas åpne nettsted, www.lovdata.no, er blant  
Norges mest besøke nettsteder og et nettsted svært 
mange har et forhold til. Omtrent halvparten av opp-
slagene gjelder lovene.

Informasjonssystemutvikletforprofesjo-
nellebrukere
En viktig målsetning for Lovdata er å bedre tilgjengelig-
heten til rettskildene samt å gjøre brukerne oppmerk-
somme på endringer i regelverket og nye rettsavgjørelser. 
Lovdata arbeider kontinuerlig med å bygge ut databa-
sene, forbedre funksjonaliteten og tilby nye tjenester.

I løpet av året ble følgende nye rettskilder inkludert i 
systemet:

Tariffavtaler
Hovedavtaler og overenskomster er viktige instrumen-
ter i reguleringen av arbeidslivet i Norge. Avtaler hvor 
Næringslivets Hovedorganisasjon (NHO) er part er nå 
tilgjengelige i Lovdata Pro. Enkelte protokoller er også 
tilgjengelige.

RundskrivfraNAV–historiskeversjoner
Arbeids- og velferdsetaten utarbeider rundskriv til folke-
trygdloven og andre lover som er sentrale i NAVs virke. 
Disse rundskrivene er et viktig redskap i tolkningen av 
regelverket. Regelverket endres til tider hyppig og tilgang 
til historiske versjoner av rundskrivene er derfor også 
viktig. Historiske versjoner av rundskriv fra NAV er nå 
tilgjengelig i Lovdata Pro, fra 1. juli 2019 for alle rundskriv 
og lenger tilbake for rundskrivene til de fleste bestem-
melser i folketrygdloven.

ESA–Statsstøttevedtak
Vedtak, kunngjøringer og enkelte andre dokumenter fra 
EFTAs overvåkningsorgan (ESA) som er publisert i EØS-
tillegget har lenge vært tilgjengelig i Lovdata Pro. Denne 
rettskilden inkluderer nå vedtak vedrørende statsstøtte 
gitt til Norge. Medlemslandenes adgang til å gi stats-
støtte – offentlig støtte til næringsvirksomhet – reguleres 
av EØS-avtalen. ESA vurderer hvorvidt statsstøtte er i 
tråd med regelverket og fatter vedtak om lovligheten av 
støtten.
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NyetjenesterfraLovdatai2019
Nyehjelpefilmer
De siste årene har det kommet flere nyttige funksjo-
ner og verktøy i Lovdata Pro som bidrar til en enklere 
arbeidshverdag for brukerne. Som i andre avanserte, 
digitale verktøy kan det være utfordrende for brukerne å 
finne frem til og å lære og bruke alle de nyttige funksjo-
nene.

I 2019 lanserte vi flere filmer om hvordan man kan  
utnytte mulighetene som finnes i Lovdata Pro på en best 
mulig måte. Filmene er korte og informative og tar for 
seg en og en funksjon, og hvordan man på en så enkel 
og effektiv måte som mulig kan søke frem dokumenter.

Per våren 2020 har vi filmer om følgende tema:
• Finn dokument
• Markeringer og merknader
• Utvalg
• Hurtigsøk
• Varslinger
• Rundskriv
• Grupper

Nye filmer vil bli lagt til etter hvert som vi lanserer nye 
funksjoner og får tilbakemeldinger fra brukerne.

[Filmene finner du på samme sted som hjelpetekstene 
våre – under spørsmålstegnet nede til venstre i Lovdata 
Pro].
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Organisasjonogoppgaver

Hendelseretterbalansedagen

Den allmennyttige stiftelsen Lovdata er opprettet av  
Justisdepartementet og Det juridiske fakultet ved  
Universitetet i Oslo. Lovdatas formål er å opprette, 
ved likeholde og drive systemer for rettslig informasjon. 
Driften skal være selvfinansierende.

Lovdata samarbeider med Stortinget, forvaltningen, 
domstoler og universitetene for å gjøre rettskildene i 
Norge mest mulig tilgjengelige. Lovdata ser det som sin 
oppgave å tilby generelle og komplette databaser over 
de ulike rettskildene. Lovdata leverer også tekst til forlag 
som tilbyr både tradisjonelle og elektroniske publikasjo-
ner på spesielle rettsområder.

Den 12. mars ble det innført strenge restriksjoner på den 
økonomiske aktiviteten i Norge for å begrense smitte av 
koronavirus. Koronapandemien vil i liten grad påvirke 
Lovdatas inntekter i 2020 siden det meste av inntektene 
ble fakturert før koronasituasjonen oppsto. Korona-
pandemien går i liten grad utover den daglige driften i 
virksomheten selv om ansatte arbeider hjemmefra, men 
vil kunne forsinke større utviklingsprosjekter.

Verdien på plasseringene i aksjefond og obligasjoner 
har falt med 1,5 mill. kroner fra 1. januar 2020 til 1. april 
2020. Våre plasseringer er langsiktige, og vi forventer at 
verdifallet er av midlertidig art.

Lovdatas personalressurser er innrettet mot redaksjonelt 
arbeid og utvikling av nye produkter og tjenester. Lovda-
ta bruker lite ressurser på administrasjon og har lagt vekt 
på å nå kundene gjennom rådgivning og brukerstøtte.

Med sikringsfondet har vi tilstrekkelig likviditet til å opp-
rettholde fortsatt drift i minimum ett år etter avleggelsen 
av regnskapet.

Det er på tidspunktet for avleggelsen av årsregnskapet 
ikke mulig å estimere de totale finansielle følgene av 
hendelsen.

Koronasituasjonen har samtidig gitt Lovdata økt arbeids-
mengde med mange koronarelaterte kunngjøringer.
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Styret
Fem sentrale institusjoner innen rettslivet i Norge har anledning til å oppnevne hvert sitt medlem til Lovdatas styre. 
 Lederen utpekes av Justis- og beredskapsdepartementet. Ved årets slutt var styrets sammensetning følgende:

FØRSTEAMANUENSISHERMANBRUSERUD (styrets leder)
oppnevnt av Det juridiske fakultet ved Universitetet i Oslo

AVDELINGSDIREKTØRTORILKRISTIANSENHØYLAND
oppnevnt av Justis- og beredskapsdepartementet

ADVOKATLILLCHRISTINEGELAND
oppnevnt av Den norske Advokatforening

LAGDOMMERBJØRNAREIRIKSTOKKAN
oppnevnt av Den norske Dommerforening

ASSISTERENDEDIREKTØRKYRREGRIMSTAD
oppnevnt av Stortinget
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Regelforvaltning
I likhet med andre høyt utviklede land har Norge et 
omfattende og dynamisk regelverk som på mange måter 
kan ses som et formalisert speilbilde av samfunnet. 
Regelverket utvikler seg i takt med samfunnet. I Norge 
har vi god oversikt over dette regelverket. Dette skyldes 
blant annet Lovdatas innsats med teknisk kvalitetssikring 
og konsolidering av lover og forskrifter.

I forbindelse med utgivelsen av Norsk Lovtidend blir 
nye lover og forskrifter sendt inn til Lovdata, hvor de 
blir registrert og strukturkodet. Henvisninger, ikrafttre-
delser, opphevelser og forskriftshjemler blir kontrollert 
mot eksisterende regelverk. Det spesielle i Norge er at 
hele regelverket blir konsolidert, ikke bare lovene, men 
også de sentrale og lokale forskriftene. At et regelverk 
blir konsolidert, betyr at nye endringer fortløpende blir 
innarbeidet i den gamle loven eller forskriften, slik at man 
kan finne frem til den gjeldende ordlyden uten å måtte 
drive detektivarbeid. Konsolidering betyr også at man 
fjerner opphevede tekster og tekster som ikke lenger har 
noen betydning fordi de er innarbeidet i en annen tekst. 
Slike tidligere versjoner blir lagret i et historisk arkiv. Dette 
kontroll- og konsolideringsarbeidet bidrar til at formelle 
feil i regelverket blir avdekket på et tidlig tidspunkt.

I Norge har vi ca. 700 lover og ca. 12 300 forskrifter mv. 
I 2018 ble det vedtatt 121 lover og 2354 forskrifter. De 
fleste av disse var endringslover og endringsforskrifter, 
og medførte at det måtte foretas mange tusen endringer 
i det eksisterende regelverket.

Omfanget av Norsk Lovtidend viste et hopp på ca. 70% 
i 1992 og holdt seg på dette høye nivået frem til 1996. 
Til og med 2003 økte omfanget kraftig. Det er ikke først 
og fremst antall lover og forskrifter som har økt, men 
antall sider i Norsk Lovtidend.

Økningen i omfanget av Norsk Lovtidend har ikke med-
ført at den til en hver tid gjeldende mengden av lover 
og forskrifter har økt tilsvarende. Dette skyldes at nytt 
regelverk stort sett erstatter gammelt regelverk. Øknin-
gen i volumet kan best forklares ved at regelverket nå 
endres oftere enn tidligere. I 2019 er det en reduksjon 
både i antall forskrifter og samlet sidetall fra 2018. (etter 
nedleggelsen av den trykte versjonen av Lovtidend fra 
2017 er sidetallet en beregnet størrelse).

Utviklingen av regelproduksjonen i Norge de siste årene 
fremgår av følgende figur som angir antall lover og for-
skrifter som er kunngjort i Norsk Lovtidend:



Side 192019Lovdata

Samarbeidmeddomstolene
Gjennom avtale med Domstoladministrasjonen bidrar Lovdata til publiseringen av rettsavgjørelser fra Høyesterett, lag-
mannsrettene og tingrettene.

Avgjørelsene som mottas fra domstolene blir gjennomgått og strukturert. Henvisninger til lover og andre avgjørelser blir 
standardisert, slik at de kan utnyttes til kryssreferansesøk og andre hypertekstfunksjoner. Straffesaker og en del andre 
saker blir anonymisert.

Domstol Sivilesaker Straffesaker
2019 2018 2017 2016 2015 2019 2018 2017 2016 2015

Høyesterett 69 63 72 63 65 65 45 50 49 54
Høyesteretts ankeutvalg 1107 1102 1069 1212 1196 1181 1256 1292 1297 1267

Agder lagmannsrett 155 160 158 173 160 183 181 191 202 203
Borgarting lagmannsrett 647 672 758 800 884 480 567 512 537 504
Eidsivating lagmannsrett 147 157 193 176 180 152 149 127 144 126
Frostating lagmannsrett 148 148 204 200 205 111 138 116 150 149
Gulating lagmannsrett 322 329 297 314 344 186 197 214 216 187
Hålogaland lagmannsrett 181 230 223 201 172 119 139 121 119 131
Sumlagmannsrett 1600 1696 1833 1864 1945 1231 1371 1281 1368 1300

Oslo tingrett 66 129 126 144 253 39 94 67 96 135
Andre tingretter 73 215 155 147 203 90 193 166 150 269
Oslo byfogdembete 10 66 51 36 75

Tingrettertotalt 149 410 332 327 531 129 287 233 246 404

Tallene viser mottatte og publiserte avgjørelser hos Lovdata. Tallene for 2019 er ikke fullstendige fordi alle avgjørelsene ennå ikke var mottatt fra dom-
stolene. Også i tidligere årganger er det noen endringer fra tidligere år pga. omkategorisering.

Lovdata mottar alle avgjørelser fra Høyesterett. Fra lagmannsrettene mottas de fleste avgjørelser, men ikke alle. Fra 
tingrettene mottas et mindre utvalg avgjørelser.

Avgjørelser fra Høyesterett og lagmannsrettene publiseres løpende etter hvert som de mottas fra lagmannsrettene med 
unntak av avgjørelser der domstolene har besluttet utsatt offentlighet.
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Samarbeidmeduniversitetene

Samarbeidmedforlag

Lovdata har et nært samarbeid med de juridiske fakul-
tetene i Oslo, Bergen og Tromsø. Dette samarbeidet tar 
flere former. Fra begynnelsen av 2011 har studenter  
ved disse fakultetene hatt mulighet til å registrere seg  
med studentabonnement i Lovdatas system for profesjo-
nelle. Ordningen er siden utvidet til å gjelde flere høyere 
læresteder. Ordningene bidrar til at tusentalls studenter 
hvert år får erfaring med Lovdata i studietiden. Studen-
tene kan registrere seg på www.lovdata.no/student.

Lovdata finansierer stillinger for vitenskapelige assisten-
ter både ved Senter for rettsinformatikk og Senter for 

europarett. Stillingene ved Senter for europarett er blant 
annet knyttet til redaksjonen for tidsskriftet EuroRett.

Lovdata bidrar også med midler til Senter for mennes-
kerettigheter – noe som gjør det mulig for senteret å 
utarbeide oversatte sammendrag av utvalgte saker fra 
Menneskerettsdomstolen i Strasbourg.

Lovdata tilbyr deltidsstillinger til studenter. Studentene 
deltar i redaksjonsarbeidet og i utviklingsarbeidet i  
Lovdata.

Lovdata bidrar til produksjonen av en rekke viktige trykk-
saker for regelverk og avgjørelser.

Lovdata produserer trykkegrunnlaget til Overenskomster 
med fremmede stater etter oppdrag fra Utenriksdepar-
tementet.

Lovdata samarbeidet med Lovsamlingsfondet og 
Fagbokforlaget om produksjonen av Norges Lover og 
særtrykk av lover.

For Nordisk Skibsrederforening produseres trykkesatsen 
til Nordiske Domme i Sjøfartsanliggender.

For Fagbokforlaget og Cappelen Damm Akademisk 
lages trykkesatsen til deres særtrykk og spesialiserte 
lovsamlinger. Tekst til spesialiserte lovsamlinger leveres 
også til blant annet Gyldendal Akademisk forlag.

Lovdata har et samarbeid med Universitetsforlaget 
vedrørende forlagets elektroniske kommentarutgaver – 
Juridika. Samarbeidet gjør det mulig å følge lenker fra 
det ene systemet til det andre, for eksempel ved at man 
fra en lovparagraf i Lovdata kan hoppe til kommenta-
ren hos Universitetsforlaget. Tilsvarende kan man følge 
en domshenvisning i kommentaren til selve dommen i 
Lovdata.

http://www.lovdata.no/student
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Produkterogtjenester
Elektronisketidsskrifter
NorskRetstidende
Lovdata overtok rettighetene til og ansvaret for Norsk 
Retstidende da Advokatforeningen nedla papirutgaven 
som utkom første gang i 1836. Tidsskriftet inneholder 
avgjørelser fra Høyesterett og Høyesteretts ankeutvalg. 
Redaktør for tidsskriftet er tidligere førstelagmann Nils 
Erik Lie. Tidsskriftet utkommer med 30 nummer i året.

LovdataFlaggsaker
Med Lovdata Flaggsaker viderefører Lovdata innholdet i 
Rettens Gang i elektronisk form. Tidsskriftet inneholder 
nevneverdige rettskraftige avgjørelser fra lagmannsrette-
ne og tingrettene. Redaktører for tidsskriftet er lagdom-
mer Per Racin Fosmark for sivile saker, advokat John 
Christian Elden for straffesaker og professor dr. juris Finn 
Arnesen for EU/EØS-relaterte avgjørelser. Tidsskriftet 
utkommer med nær 30 nummer i året.

Tidsskrifter
EuroRett
EuroRett gir et bilde av hva som skjer innenfor EU-retten 
på en enkel og oversiktlig måte – slik at praktiserende 
jurister og andre interesserte raskt kan finne frem til de 
relevante kildene. EuroRett har abonnenter over hele 
Skandinavia og utkommer med 20 nummer i året.

EuroRett er den største norskspråklige publikasjonen 
av denne typen. Redaktørene ved Senter for europarett 
ved Universitetet i Oslo følger kontinuerlig et stort antall 
juridiske databaser, tidsskrifter og andre publikasjoner. 
Viktige avgjørelser fra EU-domstolen og EFTA-domstolen 
refereres ca. en uke etter domsavsigelsen. Norske retts-
avgjørelser med tilknytning til EØS- og EU-retten refe-
reres så snart de er avsagt. I tillegg gis det informasjon 
om nye forarbeider, uttalelser, vedtak mv., og det gis en 
oversikt over relevant litteratur og tidsskriftartikler. Pro-
fessor dr.juris Finn Arnesen er ansvarlig hovedredaktør.

Lov&Data
Lov&Data er ledende innen Norden med hensyn til dek-
ning av nyheter med rettsinformatisk interesse. Hoved-
vekten er lagt på nyheter fra de skandinaviske landene, 
men i utgangspunktet dekkes hele verden. Lov&Data 
bringer også referater av nye rettsavgjørelser, idet den 
hurtige teknologiske utviklingen gjør at mye ny juss på 
dette området nettopp blir skapt gjennom avgjørelser. 
Tidsskriftet Lov&Data utkommer med fire nummer i året.

Juridisk direktør i HP Norge og leder for domeneklage-
nemnda, Jarle Roar Sæbø, er ansvarlig redaktør. Dr.juris 
Henrik Udsen (Københavns universitet) og partner Tue 
Goldschmieding (advokatfirmaet Gorissen Federspiel) er 
redaktører for Danmark og doktorand Daniel Westman 
(Stockholms universitet) for Sverige. Sandra Stenersen 
Henden og Ida Marie Vangen (Lovdata) har vært redak-
sjonssekretær i 2019.

Lovdatasnettsted
Lovdatas nettsted (www.lovdata.no) har mellom 2 og 5 
millioner oppslag i måneden. Formålet med nettstedet 
er å gi alle tilgang til oppdaterte lover og forskrifter og 
til nye rettsavgjørelser. Flere tusen andre nettsteder har 
lenker til Lovdatas sider og sikrer seg dermed at de alltid 
kan vise til siste versjon av en lov eller forskrift. Informa-
sjonen inngår på den måten også i en rekke tjenester 
som utvikles av andre. Lovdatas nettsted er en viktig 
informasjonskilde for nettbrukere over hele landet.

Nettstedet inneholder blant annet:
• den elektroniske utgaven av Norsk Lovtidend
• alle lover og sentrale og lokale forskrifter i konsolidert 

form
• nye høyesteretts- og lagmannsrettsavgjørelser
• enkelte nye tingrettsavgjørelser
• norske sammendrag av avgjørelser fra Menneske-

rettsdomstolen i Strasbourg
• Statens personalhåndbok
• Tariffavtaler

Man kan navigere på sidene ved søk eller ved oppslag i 
kronologiske og alfabetiske registre. Avgjørelsene, som 
er utstyrt med lenker til de sentrale lovparagrafene og 
oversatte sammendrag av avgjørelser fra den Europeiske 
Menneskerettsdomstol blir liggende på sidene i ett år.

Norgestraktater
Lovdata driftet UD’s traktatregister siden 2003 Fra 2017 
heter registeret Norges traktater og er integrert i  
lovdata.no. Basen inneholder registeropplysninger om 
traktatene i tillegg til fulltekst av traktater som er publi-
sert i Overenskomster med fremmede stater fra og med 
1992. Tekstene finnes både på norsk og originalspråket, 
som oftest engelsk.
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Systemforprofesjonellebrukere

Systemet Lovdata Pro er beregnet på profesjonelle bru-
kere i alle sektorer.

Lovdata Pro er et effektivt juridisk arbeidsverktøy. Sys-
temet inneholder avanserte og presise søkemuligheter 
som gjør at brukerne kan konsentrere seg om relevant 
informasjon. Gjennom utstrakt bruk av lenker knyttes 
informasjon om samme tema sammen på tvers av lov-
paragrafer, forskrifter, rettsavgjørelser og juridisk litteratur.
Brukerne kan markere tekst og skrive egne merknader 
til dokumenter, velge om merknaden skal være person-
lig eller om den skal deles med en egendefinert gruppe, 
med andre i firmaet eller med alle andre som bruker 
Lovdata Pro.

I systemet er det effektive og brukervennlige funksjoner 
for å lage, lese og dele personlige utvalg av dokumenter. 
Utvalgene kan bearbeides i Word og eventuelt deles 
med andre personer i ulike prosesser.

Lovdata Pro inneholder følgende typer rettskilder:

Norske rettskilder: Lover, forskrifter, forarbeider, rettsav-
gjørelser, rundskriv, vedtak, uttalelser og juridiske artikler.

EØS-avtalen med over 5000 oversatte direktiver og 
forordninger, dokumenter fra EFTAs overvåkningsorgan, 
EØS-komiteens beslutninger samt avgjørelser fra EFTA-
domstolen.

EUR-LEX: utvalgte deler av den engelske og den danske 
versjonen av EU-kommisjonens rettslige informasjons-
system.

Ved en systematisk utbygging av lenker mellom EØS/
EU-kildene og norske lover og forskrifter, tilstreber Lov-
data å øke tilgjengeligheten av dette kompliserte regel-
verket og synliggjøre sammenhengen med norske regler.

Lovdata Pro ajourføres og utbygges kontinuerlig. Syste-
met inneholder totalt mer enn 150 databaser.

Advokater, domstolene, politi og påtalemyndighet, 
sentral og lokal forvaltning og studenter er de største 
brukergruppene.
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Markedsføring
ogkontaktmedbrukere
Lovdatas markedsføring er i stor grad basert på di-
rekte kontakt med eksisterende og potensielle kunder. 
Lovdata legger vekt på å gi god og korrekt informasjon, 
nyttige råd og raskt hjelp til å løse eventuelle problemer. 
I den direkte kontakten med brukerne får Lovdata selv 
verdifulle innspill om brukernes behov og om hvordan 
tjenestene kan forbedres og videreutvikles. Alle Lovdatas 
abonnenter får gratis brukerstøtte.

Lovdata mottar mange henvendelser fra brukerne av vårt 
åpne nettsted, og gir raske svar også på disse henven-
delsene. Vi er imidlertid påpasselige med ikke å innta en 
rolle som juridisk rådgiver.

Kursvirksomhet
Både de åpne kursene og kursene som blir skredder-
sydd for den enkelte bedrift får gode tilbakemeldinger. 
Vi har over flere år år registrert en dreining mot bedrifts-
interne kurs der deltakerne arbeider med de samme 
dokumentene og har like brukerbehov.

Et kurs i Lovdata Pro setter kursdeltakerene i stand til å 
bruke systemet mer effektivt. Kursdeltakerne oppdager 
nye deler av systemet som de vil ha nytte av i arbeids-
dagen. Alle Lovdatakurs godkjennes som del av den 
obligatoriske etterutdanningen for advokater.
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Regnskap
Regnskapsprinsipper

Årsregnskapet består av resultatregnskap, balanse og noteopplysninger. Det er avlagt i samsvar med lov og god regn-
skapsskikk i Norge for små foretak gjeldende per 31. desember 2019. Årsregnskapet er basert på følgende grunnleg-
gende prinsipper:

Inntektsføring-ogkostnadstidspunkt–sammenstilling:Inntekt resultatføres som hovedregel når den er opptjent. 
Inntektsføring skjer følgelig normalt på leveringstidspunktet ved salg av varer og tjenester. Driftsinntektene er fratruk-
ket merverdiavgift og rabatter. Utgifter sammenstilles med og kostnadsføres samtidig med de inntekter utgiftene kan 
henføres til. Utgifter som ikke kan henføres direkte til inntekter, kostnadsføres når de påløper.

Varigedriftsmidler:Varige driftsmidler føres i balansen til anskaffelseskost, fratrukket akkumulerte avskrivninger. Ordi-
nære avskrivninger er beregnet lineært over driftsmidlenes økonomiske levetid med utgangspunkt i historisk kostpris.
Fordringer:Fordringer er oppført til pålydende med fradrag for forventede tap.

Pensjonsforpliktelserogpensjonskostnad:Stiftelsen er pliktig til å ha tjenestepensjonsordning iht. lov om obligato-
risk tjenestepensjon. Stiftelsen har en innskuddsordning som oppfyller kravene i lov om obligatorisk tjenestepensjon.

Skatt:Skattekostnaden i resultatregnskapet omfatter både periodens betalbare skatt og endring i utsatt skatt. Utsatt 
skatt er beregnet med 22 % på grunnlag av de midlertidige forskjeller som eksisterer mellom regnskapsmessige og 
skattemessige verdier, samt ligningsmessig underskudd til fremføring ved utgangen av regnskapsåret. Skatteøkende 
og skattereduserende midlertidige forskjeller som reverserer eller kan reverseres i samme periode er utlignet og netto-
ført.

Klassifiseringogvurderingavbalanseposter:Omløpsmidler og kortsiktig gjeld omfatter normalt poster som 
forfaller til betaling innen ett år etter balansedagen, samt poster som knytter seg til varekretsløpet. Obligasjonsfondet 
vurderes til virkelig verdi.
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Driftsregnskap
DRIFTSINNTEKTEROG-KOSTNADER Note 2019 2018

Driftsinntekter:
Salgsinntekter 53.258.115 48.491.686
Diverse inntekter 862.282 226.938
Sumdriftsinntekter 54.121.097 48.718.624

Driftskostnader:
Personalkostnader 1 31.059.473 27.924.203
Datakostnader 4.599.673 2.694.746
Andre driftskostnader 2,3 10.771.160 9.185.319
Ordinære avskrivninger 4 527.686 386.445
Sumdriftskostnader 46.957.992 40.190.713

Driftsresultat 7.163.105 8.527.911

FINANSINNTEKTEROG-KOSTNADER
Finansinntekter 3.177.924 135.692
Finansutgifter 32.791 28.996
Finansresultat 3.145.133 106.696

Ordinærtresultatførskatt 10.308.238 8.634.607

Tilskudd til Universitetet i Oslo 472.790 333.000

Årsresultatførskatt 9.835.477 8.301.607

Skattekostnad på ordinært resultat 7 1.735.360 1.997.861

ÅRSRESULTAT 8.100.087 6.303.746
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Balanse
EIENDELER Note 2019 2018

Anleggsmidler 
Utsatt skattefordel 7 191.880 206.746

Fast eiendom 3 621.822 3 621.822
Maskiner 4 773.300 533.604
Innventar/kunst 4 268.089 349.279
Sumanleggsmidler 4.855.091 4.711.451

Omløpsmidler
Kortsiktige fordringer 5 1.165.245 948.448
Obligasjoner 18.094.889 17.162.389
Bank 25.460.250 22.931.721
Aksjer 13.116.207 7.738.358
Sumomløpsmidler 57.762.016 48.780.916

Sumeiendeler 62.691.681 53.492.367

GJELDOGEGENKAPITAL
Egenkapital 6
Grunnkapital 600.000 600.000
Sikringsfond 20.000.000 20.000.000
Annen egenkapital 25.708.101 19.404.354
Årsresultat tilført annen egenkapital 8.100.087 6.303.746
Egenkapital31.12 54.408.188 46.308.100

Kortsiktiggjeld
Betalbar skatt 7 1.606.494   1.506.096
Leverandører 1.678.682        689.806
Annen kortsiktig gjeld 2.656.559 2.468.472
Skyldig offentlig avgift 2.341.758 2.519.893
Sumgjeld 8.283.493 7.184.267

Sumgjeldogegenkapital 62.691.681 53.492.367
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Notertilregnskapet
Note 1: Antall ansatte og ytelser til ledende personer mv.

Stiftelsen har hatt 33 fast ansatte og 22 deltidsansatte studenter i 2019.

Personalkostnadene på 31.173.473 fordeler seg som følger:
• Lønn   24.431.900
• Pensjoner 2.356.136
• Arbeidsgiveravgift 3.717.761
• Andre ytelser  667.676

Lønn og annen godtgjørelse til daglig leder:
• Lønn  1.422.587
• Andre ytelser  15.423
• Pensjoner  181.932
• Totalt  1.619.942

Stiftelsen har ingen særskilte forpliktelser overfor daglig leder eller leder av styret i forbindelse med opphør eller endring 
av ansettelse eller verv. Stiftelsen har ingen særskilte avtaler om bonuser, overskuddsdeling eller opsjoner til fordel for 
daglig leder eller leder av styret.

Pensjonerogpensjonspremiefond
Stiftelsen har en innskuddsordning for sine ansatte i samsvar med lov om obligatorisk tjenestepensjon. Kostnadsført 
pensjonspremie i 2019 var kr 2.356.136.

Stiftelsen har et premiefond og et innskuddsfond knyttet til innskuddsordningen. Saldo på premeifondet var per 
31.12.2019 kr 394.653 og saldo på innskuddsfondet var kr 3.095.155.

Premiefondet tilhører stiftelsen og kan benyttes til fremtidige premiebetalinger for forsikringsdekningene i ordningen, 
mens innskuddsfondet kan benyttes til å dekke fremtidig sparing for de ansatte.

Note 2: Andre driftskostnader
Stiftelsen flyttet inn i nye lokaler i 2005 og forlenget i 2014 leiekontrakten frem til 2020.
Leien for lokaler i 2019 var på kr 4.192.194.

Note 3: Administrasjons- og salgskostnader
Samlet godtgjørelse til styret i 2019 var kr 245.064.

Samlet godtgjørelse til revisor for revisjon i 2019 var kr 66.400 eksklusiv mva.
Andre tjenester fra revisor utgjorde kr 22.000 eksklusiv mva.
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Note 4: Ordinære avskrivninger
Maskiner Inventar Kunst Maskinrom Sum

Anskaffelseskost 01.01 18.246.012 3.274.798 209.100 1.217.722 22.947.632
Tilgang i år 686.190 0 0 0 686.190
Avgang i år 0 0 0 0 0
Anskaffelseskost 31.12 18.932.202 3.274.798 209.100 1.217.722 23.633.822

Akkumulert avskrivning 01.01 17.867.869 3.141.618 0 1.062.277 22.064.746
Avskrevet i år 385.140 81.190 0 61.356 527.686
Avskrevet på solgte driftsmidler 0 0 0 0 0
Akkumulert avskrivning 31.12 18.253.009 3.215.808 0 1.123.633 22.592.431

Bokført verdi 31.12 679.193 58.990 209.100 94.098 1.041.389

Avskrivningssats 50% 25% 0% 25%

Note5:Kortsiktigefordringer
Utestående fordringer er nedskrevet med kr 60.000 for å dekke mulige tap. Avsetning til antatte tap på fordringer er 
uforandret fra 2018.

Note 6: Egenkapital
Stiftelsen har et sikringsfond på kr 20.000.000. Midlene skal bidra til å sikre videre drift i tilfelle endrede forutsetninger 
av teknologisk, konkurransemessig eller annen art i fremtiden.

Grunnkapital Sikringsfond Annenegenkapital Sum

Egenkapital per 31.12.2018 600.000 20.000.000 25.708.100 46.308.100
Årets resultat 8.100.087 8.100.087
Egenkapital per 31.12.2019 600.000 20.000.000 33.808.187 54.408.187
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Note 7: Skatt

Betalbar skatt for 2019 fremkommer som følger:

2019 2018

Resultat før skattekostnad 9.835.447 8.301.607
Ikke fradragsberettiget kostnad 525.538 871.603
Ikke skattepliktig inntekt 2.694.886 687.114
Endring midlertidig tidsforskjell -67.537 -87.400
Underskudd til fremføring
Grunnlag for betalbar skatt 7.598.526 8.398.697

Skatt 22% 
For lite avsatt tidligere år

1.671.676 1.931.7000

Formueskatt 0,3% 48.818 36.662
Sumbetalbarskatt 1.720.494 1.968.362

Årets skattekostnad:
Betalbar skatt 1.720.494 1.968.362

Endring utsatt skatt 14.866 29.499
Skattekostnad 1.735.360 1.997.861

Spesifikasjon av grunnlag for utsatt skattefordel:

Driftsmidler -846.554 -879.751
Fordringer -25.625 -60.000
Underskuddtilfremføring
Grunnlagutsattskatt -872.179 -939.751

Utsattskattefordelibalansen 191.880 206.745

Betalbar skatt på årets resultat 1.720.494 1.907.861

Innvilget skattefunn -114.000 -462.266

Betalbarskattibalansen: 1.606.494 1.506.096

Note 8: Hendelser etter balansedagen

Den 12. mars ble det innført strenge restriksjoner på den økonomiske aktiviteten i Norge for å begrense smitte av koro-
navirus. Koronapandemien vil i liten grad påvirke Lovdatas inntekter i 2020 siden det meste av inntektene ble fakturert 
før koronasituasjonen oppsto. Koronapandemien går i liten grad utover den daglige driften i virksomheten selv om 
ansatte arbeider hjemmefra, men vil kunne forsinke større utviklingsprosjekter.

Verdien på plasseringene har falt med 1,5 mill. kroner per 1. april 2020. Våre plasseringer er langsiktige, og vi forventer 
at verdifallet er av midlertidig art.

Med sikringsfondet har vi tilstrekkelig likviditet til å opprettholde fortsatt drift i minimum ett år etter avleggelsen av regn-
skapet.

Det er på tidspunktet for avleggelsen av årsregnskapet ikke mulig å estimere de totale finansielle følgene av hendelsen.
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Ansatte2019
Administrasjon Odd Storm-Paulsen (direktør)

Tone Johannesen
Kristian Torp
Vegar Robertsen

Spesialrådgiver Trygve Harvold

Markedsføring Ola Stenersen (salgs- og markedssjef)
Lene Skoli Strand
Elisabeth Vaakanainen
Bjørnar Bruskeland
Tommy Nilsen

Driftogutvikling Simon Skrede (utviklingsdirektør)
Linn Amalie T. Pettersen
Petter Aas
Ståle Hoberg
Atle Oftedahl
Sissel Wiull
Sondre N. Ohlsson
Elias Sukken Andersen

Redaksjon Gudrun Wikheim Amble (redaksjonssjef)
Beate Kronen (redaksjonssjef)
Knut Erik Davidsen (redaktør Norsk Lovtidend)
Anne Lise Stray
Tone Merete Myhrvold
Ragnhild Botten Weel
Dag Trygsland Hoelseth
Mari Elton
Randi Bjørhei
Kaja Kelder 
Sandra Stenersen Henden (permisjon)
Merete Toffa (permisjon)
Veslemøy Thoresen Hult
Ylva Bråten
Ida Marie Vangen
Sunniva Rebbestad
Line Tveter
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Lovdatasstyre2020

Foto: Kristian Torp

Øverstfravenstre: Bjørnar Eirik Stokkan, Odd Storm-Paulsen (daglig leder), Herman Bruserud, Kyrre Grimstad
Nederstfraventstre: Lill Christin Egeland, Ragna Aarli

I likhet med de fleste andre virksomheter gjennomførte Lovdata styremøtet der årsmelding og årsregnskap 2019 ble 
behandlet, som et videomøte, pga. koronapandemien.
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RettskilderiLovdataPro:
Regelverk:
• Norges lover inkludert historiske versjoner 

av gjeldende lover
• Ikke-sanksjonerte lover
• Opphevede lover
• Lover på engelsk
• Forskrifter på engelsk
• Sentrale forskrifter inkludert historiske 

versjoner av gjeldende forskrifter
• Opphevede forskrifter
• Stortingsvedtak
• Delegeringer
• Instrukser
• Lokale forskrifter
• Kunngjøringer i Norsk Lovtidend

Rundskriv
• Departementene
• Rundskriv fra UDI
• Rundskriv fra UNE
• Finanstilsynet
• Politidirektoratet
• Riksadvokaten
• NAVs rundskrivssamling
• Skattedirektoratets meldinger
• Personalmeldinger fra staten
• Andre offentlige organer

Traktater
• Norges traktater
• Skatteavtaler mellom Norge og frem-

mede stater

Juridisklitteratur
• Ca. 8000 juridiske artikler i fulltekst
• MVA-håndboken
• Artikler fra EuroRett
• Lov&Data
• Skatte-ABC
• Skattebetalingshåndboken
• Skatteforvaltningshåndboken
• Statens personalhåndbok

Lovforarbeider:
• Norges offentlige utredninger fra og med 

1994 – samt en del eldre utredninger
• Lovrelaterte proposisjoner fra og med 

1985 – samt en del eldre proposisjoner
• Lovrelaterte innstillinger fra og med sesjo-

nen 1991–1992
• Grunnlovsforslag fra og med sesjonen 

1999–2000
• Odelstingsmeldinger fra og med 1997
• Statsrådsforedrag fra og med 2008
• Odelstingsbeslutninger fra og med 1994
• Lagtingsbeslutninger fra og med 1995
• Lovvedtak fra og med 2009
• Representantforslag fra og med sesjonen 

1991–92

Organisasjoner:
• Tariffavtaler
• Norges fotballforbund

– lover
– regelverk
– doms-, sanksjons- og ankeutvalg

Avgjørelser:
• Høyesterett fra og med 1925

– samt nærmere 4000 eldre avgjørelser
• Lagmannsrettene. Publiserte avgjørelser 

fra og med 1935
– upubliserte avgjørelser fra og med 1993

• Tingrettene. Publiserte avgjørelser fra og 
med 1935 – utvalgte upubliserte avgjørel-
ser fra og med 2002

• Arbeidsretten
• Jordskifteoverrettene – utvalgte avgjørel-

ser fra og med 1991
• Jordskifterettene – utvalgte avgjørelser fra 

og med 1996
• Nordiske Domme i Sjøfartsanliggende
• Trygderettens kjennelser
• Høyfjellskommisjonen
• Utmarksdomstolen for Finnmark
• Kommisariske høyesterett 1941 – 1944

Uttalelser:
• Finansdepartementets uttalelser
• Justisdepartementets uttalelser
• Miljøverndepartementets uttalelser
• Sivilombudsmannen
• Skattedirektoratets bindende forhåndsut-

talelser
• Skattedirektoratets uttalelser

Nemnderogutvalg:
• Ankenemnda for sykepenger i arbeidsgi-

verperioden
• Børsklagenemnden
• Disiplinæravgjørelser for advokater
• Domeneklagenemnda
• Elklagenemnda
• Erstatningsnemnda for voldsofre
• Finansklagenemnda
• Forbrukerklageutvalget
• Forbrukerombudets vedtak
• Fylkesnemnda for barnevern og sosiale 

saker
• Gjenopptakelseskommisjonen
• Helsepersonellnemnda
• Husleietvistutvalget
• Kabeltvistnemnda
• Klagenemnda for behandling i utlandet
• Klagenemnda for disiplinærsaker i 

forsvaret
• Klagenemnda for industrielle rettigheter
• Klagenemnda for merverdiavgift
• Klagenemnda for miljøinformasjon
• Klagenemnda for naturskader
• Klagenemnda for offentlige anskaffelser
• Klagenemnda for petroleumsskatt
• Klagenemnda for revisor- og regnskaps-

førersaker
• Konkurransetilsynet
• Konkurransetilsynet – vedtak i klagesaker 

til departementene
• Likestillings- og diskrimineringsnemnda
• Lotterinemnda
• Markedsrådet
• Medieklagenemnda
• Næringslivets konkurranseutvalg
• Oslo Børs

• Pakkereiseklagenemnda
• Partilovnemnda
• Pasientskadenemnda
• Patentstyret
• Personvernnemnda
• Politidirektoratet – vedtak
• Preimplantasjonsdiagnostikknemnda
• Reklamasjonsnemnda for eiendomsme-

glingstjenester
• Sivilombudsmannen
• Skatteklagenemnda (fra 2016)
• Skatteklagenemnda – storbedrifter
• Skatteklagenemnda for utenlandssaker
• Statens sivilrettsforvaltning

– erstatning for strafforfølgning
– fri rettshjelp og salær
– vergemål

• Stiftelsesklagenemnda
• Tilsynsutvalget for dommere
• Tinglysingsavgjørelser (1900–1989)
• Transportklagenemnda

– fly
– kollektivreiser
– sjø

• Tvisteløsningsnemnda etter Arbeids-
miljøloven

• Vederlagsnemnda

Internasjonalereglerogavgjørelser
EØS:
• Traktater
• EØS-avtalen på norsk
• Direktiver og forordninger på norsk
• EØS-komiteens beslutninger
• EFTA-domstolen
• EFTAs overvåkningsorgan – ESA

EU(engelsk versjon av Eur-Lex):
• Secondary legislation
• Preparatory works
• Case law

EU(dansk versjon av Eur-Lex):
• Avgjørelser fra EU-domstolen
• Direktiver og forordninger

Internasjonaledomstoler:
• Menneskerettsdomstolen
– norske sammendrag
• International Court of Justice (ICJ) 
– utvalgte avgjørelser

Internasjonaleorganisasjoner:
• United Nations Human Rights  

– individklager mot Norge
• United Nations General Comments  

– generelle kommentarer til FNs 
 menneskerettskonvensjoner
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